I1   15,580.01

增减净资产次月起至报告期期末的累

计月数
J1 5.00

因其他交易或事项引起的、归属于公司

普通股股东的净资产减少
I2   153,204.08

增减净资产次月起至报告期期末的累

计月数
J2 6.00

报告期月份数 K 12.00

加权平均净资产
L= D+A/2+ E ×

F/K-G×H/K±I×
922,465,929.68

加权平均净资产收益率 M=A/L 12.85

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 N=C/L 12.24

（2）基本每股收益计算过程

项  目 序号 本期数

归属于公司普通股股东的净利润 A 118,509,429.76

非经常性损益 B 5,627,079.09

扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股东的净

利润 C=A-B

112,882,350.67

期初股份总数 D 95,680,000.00

因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数 E 95,680,000.00

发行新股或债转股等增加股份数 F

增加股份次月起至报告期期末的累计月数 G

因回购等减少股份数 H

减少股份次月起至报告期期末的累计月数 I

报告期缩股数 J

报告期月份数 K 12

发行在外的普通股加权平均数
L=D+E+F×

G/K-H×

191,360,000.00

   2010 年年度报告

 9

I/K-J

基本每股收益 M=A/L 0.62

扣除非经常损益基本每股收益 N=C/L 0.59

（3）稀释每股收益的计算过程与基本每股收益的计算过程相同。

注：公司于 2010年5月28日实施2009年度利润分配，按全面摊溥最新股本191,360,000

股计算，基本每股收益为 0.62 元，2009 年根据准则列报要求，股本重新计算后，基本

每股收益为 0.57 元。

   2010 年年度报告

 10

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

 （一）股份变动情况表

  单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
71,680,000 74.92% 35,840,000 35,840,000 -17,664,000  54,016,000  125,696,000 65.69%

1、国家持股

2、国有法人持股 6,144,000 6.42% 3,072,000 3,072,000 -12,288,000  -6,144,000  0 0.00%

3、其他内资持股 65,536,000 68.49% 32,768,000 32,768,000 -9,216,000  56,320,000  121,856,000 63.68%

 其中：境内非国有

法人持股
47,691,776 49.85% 23,845,888 23,845,888  47,691,776  95,383,552 49.85%

   境内自然人

持股
17,844,224 18.65% 8,922,112 8,922,112 -9,216,000  8,628,224  26,472,448 13.83%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人

持股

5、高管股份   3,840,000  3,840,000  3,840,000 2.01%

二、无限售条件股

份
24,000,000 25.08% 12,000,000 12,000,000 17,664,000  41,664,000 65,664,000 34.31%

1、人民币普通股 24,000,000 25.08% 12,000,000 12,000,000 17,664,000  41,664,000 65,664,000 34.31%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 95,680,000  100% 47,840,000 47,840,000 0 95,680,000 191,360,000 100%

（二）限售股份变动情况表

   2010 年年度报告

 11

单位：股

股东名称
年初限售

股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

亚太机电集团有限公司 47,691,776 0 47,691,776 95,383,552 首发承诺 2012 年 8 月 28 日

黄来兴 11,700,224 0 11,700,224 23,400,448 首发承诺 2012 年 8 月 28 日

计华投资管理公司 3,120,000 6,240,000 3,120,000 0 首发承诺 2010 年 8 月 30 日

全国社会保障基金理事会 2,400,000 4,800,000 2,400,000 0 首发承诺 2010 年 8 月 30 日

徐桦 2,048,000 4,096,000 2,048,000 0 首发承诺 2010 年 8 月 30 日

施纪法 1,536,000 768,000 1,536,000 2,304,000 首发承诺 2010 年 8 月 30 日

黄伟中 1,536,000 0 1,536,000 3,072,000 首发承诺 2012 年 8 月 28 日

中国汽车技术研究中心 624,000 1,248,000 624,000 0 首发承诺 2010 年 8 月 30 日

施瑞康 512,000 256,000 512,000 768,000 首发承诺 2010 年 8 月 30 日

陈雅华 512,000 256,000 512,000 768,000 首发承诺 2010 年 8 月 30 日

合计 71,680,000 17,664,000 71,680,000 125,696,000 － －

二、股票发行与上市情况

   1、经中国证券监督管理委员会证监许可［2009］739 号文核准，公司于 2009 年 8

月 17 日首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）2,400 万股，每股面值 1.00 元，发

行价格为 18.80 元/股；其中网下向询价对象配售 480 万股，网上向社会公众定价发行

1,920 万股。

经深圳证券交易所《关于浙江亚太机电股份有限公司人民币普通股股票上市的通

知》（深证上［2009］70 号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所

上市，股票简称“亚太股份”，股票代码“002284”；其中本次公开发行中网上定价发行

的 1,920 万股股票于 2009 年 8 月 28 日起上市交易，其余向询价对象配售的 480 万股限

售三个月，于 2009 年 11 月 30 日上市交易。

2、2010 年 5 月 19 日公司召开的 2009 年度股东大会审议通过了《2009 年度利润分

配方案》：以公司现有总股本 95,680,000 股为基数， 向全体股东每 10 股送红股 5 股 ，

派 2 元人民币现金，同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股。公司于 2010

年 5 月 28 日实施了本次权益分派，权益分派实施后公司总股本为 191,360,000 股。